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1. Inledning  
 
När vi 2002 höll ICEMs senaste världskonferens om energiindustrin i Rom låg priset 
för ett fat olja på runt 23 USD. I skrivande stund kretsar det kring 60 USD, en bit 
under rekordet på drygt 70 USD. Det finns många tecken på att den här trenden är 
här för att stanna och att vi har sett slutet på ”billig olja”.  
 
Detta skapar allvarliga problem och spänningar överallt i världen eftersom 
framväxande ekonomier försöker få tillgång till en allt större andel av världens energi 
för att driva på sin snabba tillväxt �  samtidigt som arbetande människor kämpar för 
att betala sina allt högre energiräkningar.  
 
Dessutom fortsätter alla sektorer i industrin att sätta tryck på arbetsvillkor och löner 
och försöker införa än större så kallad flexibilitet, man lägger också ut all slags 
verksamhet på entreprenad, även sådan som ända tills nyligen betraktats som 
kärnverksamhet.  
 
Det här är trender som tas upp i ICEMs kampanj om kontraktsarbete och inhyrd 
arbetskraft. I den politiska debatten kring energi är leveranssäkerhet och hållbar 
utveckling fortfarande centrala frågor.  
 
Alla importerande länder försöker diversifiera sina källor och söker samtidigt efter 
långsiktiga, stabila avtal med de viktigaste leverantörerna.  
 
Man överväger och utvecklar förnyelsebara energikällor med allt större allvar och det 
finns en tydlig tendens att åter investera i kärnkraftsindustrin, både för att säkra 
elleveranserna och för att klara de närmast förestående målen för minskade 
koldioxidutsläpp. 
 
1.1 Utmaningar för energisektorn 
 
Energiindustrierna står inför stora svårigheter. För närvarande har var tredje 
medborgare ingen tillgång till elektricitet. År 2025 antas efterfrågan på olja vara 45 % 
högre och efterfrågan på gas 65 % högre. Vid den tiden kommer Kina att vara 
världens största ekonomi och det kommer att finnas mellan 1 och 2 miljoner fler 
människor i världen.  
 
Samtidigt hamnar miljöproblemen högre och högre upp på dagordningen. Det är 
knappast någon överraskning när vi får veta att kolutsläppen är 16 % högre än 1997, 
då Kyotoprotokollet undertecknades, och att de enligt aktuella trender bör vara 33 % 
högre 2010 och minst 45 % högre 2025. Den globala temperaturen kommer att stiga 
med upp till 5,8 °C under detta århundrade om ingenting görs. De närmaste två 
decennierna blir en kritisk tid när det gäller hanteringen av klimatförändringen. Nu 
kanske ni tror att detta skrämmande budskap härrör från nitiska miljöaktivister. Men 
nej, de tillkännagavs faktiskt offentligt av BP i november 2005. 
 
1.2 Fackets viktigaste utmaningar 
 
Vissa nationer på jorden är välsignade med naturresurser i överflöd, men denna 
rikedom är ofta en förbannelse som för med sig konflikter och lidande. Detta stärker 
uppmaningen från framstående globala NGO:er om att lägga ner industrin för fossila 
bränslen. ICEMs fackförbund säkerställer dock genom sitt agerande att våra 
industrier är fredliga, respekterar människor och främjar hållbar utveckling så att alla 
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kan ta del av fördelarna.  
 
De industrier inom vilka ICEM organiserar spänner över hållbarhetens sociala, 
ekonomiska och miljömässiga dimensioner. I sin roll som försvarare av arbetande 
människors intresse i dessa industrier, representerar ICEM de samhällen där 
arbetare verkar och lever. ICEM har därför en skyldighet att kontinuerligt definiera, 
främja och förfina konceptet hållbar utveckling och begreppet hållbara samhällen ur 
ett arbetarperspektiv.  
 
Därför gäller principerna som tas upp i vår sociala energipolicy fortfarande för 
industrins framtida utveckling i hela världen. Men arbetare står inför en enorm uppgift 
och har mäktiga fiender när det gäller att följa den här i policyn.  
 
1.3 Trygga jobb, goda arbetsförhållanden, värdighet  
 
Miljoner människor världen över är beroende av energiutvinning och -produktion 
samt serviceindustrier för sin försörjning. Enligt ILO skapas för varje jobb i 
energiindustrin upp till fyra indirekta jobb i sekundära branscher som tillhandahåller 
produktion eller mervärdestjänster. Strukturförändringar kommer förmodligen att 
fortsätta i olje- och gasindustrierna och påverka många aspekter av sektorn, 
däribland arbetsmarknadsrelationerna. Arbetsmarknadsrelationerna kommer, mot 
bakgrund av erfarenheter, antagligen att bli mer komplicerade.  
 
Arbetare som omfattas av kollektivförhandlingar har oftast bättre anställnings- och 
pensionsvillkor. I de flesta länder är energiarbetare vanligen något bättre betalda än 
andra arbetare. Men skillnader existerar mellan arbetare som gör samma jobb i 
samma företag. Den senaste vågen av samgåenden och förvärv i branschen har en 
direkt effekt på sysselsättningen och trenderna kring fackföreningsmedlemskap.  
 
Fackföreningsrörelsens totala medlemsbas har försvagats. Nya former av 
arbetsorganisation som omdefinierar begreppet ”kärnverksamhet” har lett till att 
företagen skär ner på traditionella kvalitetsjobb i energiindustrin. När dessa jobb 
försvinner minskar omfattningen av befintliga kollektivavtal mellan facken och 
arbetsgivarna. Dessutom har det i hela världen skapats en ny generation av icke 
fackanslutna underleverantörer som driver ned lönekostnaderna. Även om det finns 
undantag omfattas dessa arbetare oftast inte av arbets- och säkerhetslagstiftning 
samt befintliga kollektivavtal.  
 
1.4 Några ord om Irak 
 
Den 20 mars 2003 inleddes krig i Irak. De officiella skäl för att invadera landet som 
koalitionen angav handlade huvudsakligen om massförstörelsevapen. Bland andra 
möjliga amerikanska syften, som avvisats av den amerikanska regeringen, fanns 
inrättandet av permanenta amerikanska militärbaser i Irak som ett sätt att visa 
musklerna (att skapa ett trovärdigt hot om amerikanskt militärt ingripande) i den 
oljerika Gulfregionen och i Mellanöstern som helhet. Man talade naturligtvis mycket 
om att amerikanska oljebolag lätt kunde komma åt landets oljerikedomar.  
 
Oavsett vilka skälen var, har en stor majoritet av invånarna fått lida av situationen, i 
synnerhet energiarbetare som blivit måltavlor för alla sidor på grund av deras arbetes 
strategiska natur. 
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Flera kontakter har tagits med energiarbetare i landet. I juni 2006 organiserade ICEM 
ett seminarium i Amman, Jordanien, där vi kunde träffa representativa 
fackföreningsmän från sektorn.  
 
Vid seminariet talade man om vikten av energiindustrierna i Irak och den roll som 
irakiska fackföreningar måste spela för deras utveckling. Irakiska energifack 
motsätter sig bestämt all privatisering av energiindustrierna.  
 
De behöver till att börja med fokusera på den irakiska olje- och gasindustrins framtid, 
och där ingår tillgång till utländsk teknik och kunskap. ICEM ska undersöka hur man i 
detta sammanhang kan använda den globala fackliga alliansen med ITF och kommer 
att arbeta för att fackföreningar i Irak och MENA-regionen ska integreras i kampanjen 
om kontraktsarbete och inhyrd arbetskraft. Man kommer att söka få utomstående 
expertis från ICEM-medlemmar i arabländerna, Ryssland, länderna kring Kaspiska 
havet, USA, Storbritannien, Norge och Frankrike.  
 

Man beslöt också att ICEM ska stödja efterlevnad av internationella konventioner till 
skydd för mänskliga rättigheter och arbetarrättigheter i Irak och vara en 
sambandspunkt för irakiska fackföreningar med behov av internationell solidaritet och 
påtryckningar från ICEMs medlemmar världen över.  
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2. Allmän branschöversikt  
 
I det här avsnittet tar vi en snabb och subjektiv titt på den generella situationen för 
sektorerna i vår energisektion. Vi är alls inte ute efter att föreläsa om den globala 
ekonomin. Vi går igenom de trender vi ur ett internationellt perspektiv anser viktiga 
eller som påverkar det arbete vi kommer att definiera i framtiden. 
 
2.1 Olja 
 
Flera händelser har påverkat situationen på oljemarknaderna och lett till högre priser. 
Situationen i Irak har inte blivit bättre och löften om att påbörja återuppbyggnaden av 
viktig produktion har inte förverkligats. Flera orkaner av extraordinär styrka har 
påverkat offshoreproduktionsanläggningar och skapat ytterligare spänningar på 
marknaderna. Politiska och etniska spänningar har fortsatt påverka de flesta 
afrikanska oljeproducerande länders möjlighet att leva upp till växande 
förväntningarna som ställs på dem. Framväxande ekonomier som Kina och Indien 
ökar sin import av energi för att tillgodose behoven under den snabba utvecklingen.  
 
Å andra sidan har regionen kring Kaspiska havet utvecklats vidare och blir nu en 
aktör i samma storleksordning som t.ex. Nordsjön. Lovande framsteg har gjorts när 
det gäller kollektivförhandlingar i denna snabbt växande region och ICEM stödjer 
denna utveckling genom att bilda ett energinätverk för regionen kring Kaspiska havet.  
 
De fem stora oljebolagen – amerikanska ExxonMobil och Chevron tillsammans med 
sina europeiska kollegor BP, Shell och Total förmodas distribuera så mycket som för 
250 miljarder dollar under de närmaste tre åren. Detta bygger på antagandet att 
priset för ett fat ligger på 56 dollar. I skrivande stund är priset över 60 dollar per fat, 
på väg ner från hela 78 dollar.  
 
Analytiker säjer att oljebolagen för närvarande inte har tillräckligt mycket möjligheter 
och projekt längre bak i produktionskedjan att spendera sina pengar på. På åttiotalet 
lade industrin ner mer än 80 % av sitt kassaflöde efter utdelning på att finna och 
producera ny olja. Den andelen har idag sjunkit till 40 %. Detta kommer förmodligen 
inte att förändras förrän utländska investeringar blir tillåtna i Mellanöstern och 
affärsklimatet i Ryssland förbättras.  
 
BP redovisade en vinst på 19 miljarder dollar för 2005. ExxonMobil redovisade 
rekordvinster på 36 miljarder dollar och ökade sin avkastning till aktieägarna med 
56 %. Investeringar i uppgradering av raffinaderier bör förbättra verksamheten längre 
fram i produktionskedjan men man strävar samtidigt efter kostnadsnedskärningar. 
Arbetare vet mycket väl vad detta kan innebära och är därför inte lika nöjda som 
aktieägarna. 
 
2.2 Gas 
 
Under 2005 har det förekommit allvarliga spänningar kring leveranser från Ryssland, 
som är världens största producent. Exploderande pipelines i Georgien och en tvist 
om tariffer med Ukraina påverkade under en kort period leveranserna till Västeuropa. 
Detta har lett till att de flesta europeiska regeringar har tittat närmare på sina 
gasleverantörer och beaktar inte bara priserna utan även den viktiga 
leveranssäkerheten. Det kommer att ske stora omorganisationer av distributionen. 
Detta påverkar våra medlemmar i både producerande och konsumerande länder.  
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LNG vinner mark i hela världen och en av diskussionerna på vår 
världsenergikonferens ska handla om hur facket kan hålla jämna steg med denna 
trend. 
 
LNG är naturgas som har komprimerats genom kylning till en temperatur av minus 
161 grader Celsius. Vätskan tar 600 gånger mindre plats än naturgas i gasform, 
vilket gör att den är lätt att frakta med tankers. LNG väger mindre än hälften av 
vatten, faktiskt ungefär 45 % så mycket. LNG är luktfri, färglös, icke-korrosiv och 
ogiftig. När den förångas brinner den endast i koncentrationer av 5 % till 15 % när 
den blandas med luft. Varken LNG eller dess ånga kan explodera i fri miljö. Den 
betraktas som stabil och säker eftersom vätskan bibehåller normalt atmosfäriskt tryck 
även om den är volymmässigt komprimerad.  
 
För närvarande transporteras LNG med en flotta av 130 specialbyggda tankers från 
produktionsställen på platser där stora gasfyndigheter har gjorts, t.ex. Algeriet, 
Indonesien, Trinidad, Venezuela, Nigeria, Norge, Qatar, Australien och Oman. På 
mottagarsidan förångas vätskan i importterminaler och används för att driva kraftverk. 
 
LNG är det snabbast växande segmentet på energimarknaden i hela världen. 
Användningen växer med 6� 7 procent om året, en takt som skulle fördubbla 
användningen på 10 år. Den största marknaden idag är Asien, Japan konsumerar 
mer än hälften av världens LNG-produktion. I EU är Frankrike och Spanien de största 
importörerna av LNG, och andra länder ökar sin import eller planerar att bygga 
mottagningsterminaler för LNG. 
 
Gazprom planerar att bli en av de stora LNG-leverantörerna och är i färd med att 
bygga upp LNG-expertis. Det är en viktig trend eftersom Ryssland innehar en 
tredjedel av världens gasreserver. Gasjätten skulle producera LNG i sin verksamhet 
vid Barents hav, Östersjön och Sibirien. Shtokman-gas skulle vara utmärkt lämpad 
för LNG eftersom fältet ligger för långt borta för att gasen ska kunna säljas via 
pipeline till Europa. Målmarknaden för Gazproms LNG-verksamhet skulle 
huvudsakligen vara Nordamerika, även om tillgång skulle finnas till Storbritannien 
eller Västeuropa. 
 
2.3 Elektricitet 
 
Elsektorn befinner sig fortfarande under stark press. Privatisering och avreglering 
prioriteras fortfarande högt av många regeringar och mellanstatliga organisationer. 
Facken organiserar mer än någonsin för att motverka eventuella negativa effekter 
som dessa ytterligare beslut �  om de tas �  kan få på arbetsförhållanden och på 
allmänhetens bästa generellt.  
 
Flera exempel har kommit in från fackföreningar som har lyckats få med sig den 
allmänna opinionen genom att visa på de motsägelser och skadliga effekter sådana 
policyer skulle få om de tvingades på arbetare och konsumenter. Det ryska 
elarbetarfacket ”Elektroprofsoyouz” kongress i slutet av förra året koncentrerades till 
exempel på de möjliga konsekvenserna av en bolagisering av den ryska eljätten 
RAO-UES, både för medlemmarna och för samhället i stort. Solidaritet, informations- 
och erfarenhetsutbyte kommer att bli nödvändigare än någonsin för att motverka 
konsekvenserna av en total liberalisering i sektorn.  
 
I EU kastar föreslagna samgåenden och förvärv av allmännyttiga företag en skugga 
över den framtida sammanhållningen av sektorn. Det fientliga uppköpsbudet på 
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Endesa av en annan spansk grupp, Gas Natural, överträffades av tyska E.ON. 
Samtidigt hotas det föreslagna samgåendet mellan Gaz de France (som ska 
privatiseras) och Suez av ett uppköpsbud på Suez av italienska Enel i syfte att ta 
kontroll över den belgiska operatören Electrabel. ICEM och dess medlemmar 
övervakar noggrant utvecklingen för att säkerställa att arbetarnas intressen i 
egenskap av viktiga intressenter i dessa företag inte körs över i processen.  
 
Världsbanken och Internationella valutafonden (IMF) har gått i spetsen för 
omstrukturering och privatisering av energiindustrierna världen över, i synnerhet i 
utvecklingsekonomier, och skapar därmed större makt för och ett ökat beroende av 
den privata sektorn när det gäller tillhandahållande av grundläggande varor och 
tjänster som vatten, elektricitet, sjukvård och bostäder.  
 
Den klassiska modellen är att dela upp vertikalt integrerade allmännyttiga företag i 
separata affärsenheter för produktion, överföring och distribution samt utkontraktera 
tjänster där så är möjligt. Energiföretag har aktivt konsoliderat för att utnyttja de 
möjligheter som skapas av privatisering, liberalisering och avreglering i sektorn. Ett 
av sex allmännyttiga företag som privatiserats har varit i energisektorn.  
 
Omstrukturering av ett allmännyttigt företag är politiskt känsligt eftersom 
förändringarna får djupa konsekvenser, inte bara för de direkt inblandade utan även 
för ekonomin och samhället i stort. Enligt ILO har enbart privatisering orsakat 30 % 
av de förlorade arbetstillfällena i hela världen. Hittills har både Världsbanken och ILO 
uppgivit att de socioekonomiska kostnaderna för omvandlingen, särskilt i 
utvinningsindustrin, i huvudsak bärs av arbetare och de samhällen som är beroende 
av industrierna.  
 
Tills nu har 250 000 jobb gått förlorade i den nyliberala processen av 
omstruktureringar och privatiseringar på den europeiska elmarknaden.  
 
Fler arbetstillfällen kommer att försvinna då länder som hoppas komma med i EU 
måste omstrukturera sina elmarknader som ett villkor för medlemskap. Andra har 
redan gett sig på energiliberalisering eller anpassar sin energipolitik så att den ska 
passa in i EU-modellen – och i processen skapas ett massivt socialt kaos. 
 
I ICEMs erfarenheter finns flera situationer där våra medlemmar har påvisat 
bedrägligt samförstånd mellan stater, den privata sektorn och Världsbankens/IMF 
kring avtal som går emot den allmänna opinionen och policyer. Insyn är snarare 
undantag än en bra ledningsregel. Viktiga intressenter, särskilt arbetare, 
konsumenter och även parlamentariker blir marginaliserade.  
 
Enronskandalen och energikriserna i Brasilien och Kalifornien har också stärkt våra 
medlemmars beslutsamhet att stoppa den snabba avregleringen och privatiseringen i 
deras egna länder.  
 
2.4 Kol 
 
Kol, som finns i överflöd, är geografiskt spritt, lätt att lagra och transportera och är 
fortfarande ett konkurrenskraftigt bränsle trots miljömässiga svårigheter. Den ökade 
inhemska energiefterfrågan i Indien, Kina och Indonesien har lett till nedskärningar i 
exporten vilket höjer kolpriserna. I och med utvidgningen av EU har koleldad 
elproduktion i länder som Tjeckien och Polen återtagit den status som nummer ett 
som den förlorade på 1980-talet och därmed ökar påtryckningarna på industrin att 
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göra verksamheten miljövänligare.  
 
För länder som dem i Europeiska unionen är kol säkert, prisvärt och långsiktigt. Ren 
produktion av kolkraft med fokus på inhemskt kol skulle hjälpa EU att uppfylla alla 
sina energi-, miljö- och konkurrensmål. Det skulle också tjäna som miljömässigt 
exempel på de globala marknaderna, där kolanvändningen förväntas öka stort, och 
erbjuda avsevärda tillverknings- och sysselsättningsmöjligheter för den europeiska 
industrin. EUs ambition bör därför vara att successivt ställa om all kolproduktion till 
ren kolteknik och i slutänden uppnå nollutsläpp. 
 
Man måste ta fram en juridisk infrastruktur kring koldioxidlagring och planera ett 
nätverk för infångning och distribution av koldioxid. En framtid för europeisk koleldad 
elproduktion utan inhemskt kol är helt otänkbar. Importen av kol skulle öka flerfaldigt 
vilket skulle pressa upp priserna, höja kostnaderna över förutsedda nivåer med 
följdverkningar på energikostnaderna. Dessutom skulle inte hamnkapacitet och 
infrastruktur för järnväg/pråm vara tillräckliga. 
 
2.5 Renässans för kärnkraften 
 
Energifattiga Asien spenderar miljarder dollar på att bygga kärnkraftverk. För 
närvarande ligger två tredjedelar av dem som byggs i Indien och Kina. Kärnkraft står 
för endast 2-4 % av energiproduktionen i Indien och Kina i jämförelse med 35� 40 % 
för Sydkorea och Japan. En EU-undersökning som genomfördes av Eurobarometer 
2004, visar att ”de som starkt instämmer med eller tenderar att instämma med att 
kärnkraft bör fortsätta att vara ett alternativ för elproduktion” får stöd av 48 % i 
Tyskland, 53 % i Storbritannien, 55 % i Italien, 59 % i Frankrike, 65 % i Finland och 
74 % i Sverige. 
 
Efter påtryckningar från miljöaktivister har många länder med kärnkraftsproduktion 
beslutat att stoppa sina program, antingen genom att lagstiftning om successiv 
utfasning av kärnkraft eller helt enkelt genom att göra ett uppehåll i väntan på ny 
utveckling. Emellertid har den akuta frågan om hur man ska hantera koldioxidutsläpp 
som uppstått i samband med målen i Kyotoprotokollet och andra 
klimatöverenskommelser samt stegrande bränslepriser givit utrymme för en 
dramatisk comeback för kärnkraftsalternativet i framtida energiplaner. Både USAs 
president Bush och Storbritanniens premiärminister Blair har antytt att kärnenergi inte 
på något sätt kan uteslutas bland framtida alternativ.  
 
Bortsett från hela miljödebatten kring avfallet, uppstår praktiska frågor. I många 
länder där man faktiskt har gjort uppehåll i många år finns nu en brist på kunskap om 
hur de eventuella nya anläggningarna ska byggas, liksom brist på skickliga arbetare 
som kan sköta dem när de tas i drift. I denna del av debatten är ICEMs medlemmar 
mycket viktiga intressenter. 
 
2.6 Förnyelsebara energikällor 
 
På senare tid har man debatterat om huruvida vi har nått ”oljetoppen”, dvs., om det 
fortfarande skulle vara möjligt för oljebolag att komma med tillkännagivanden som att 
den nuvarande produktionen skulle ersättas av säkrade reserver för 13:e året i rad 
(BP, i sin årsredovisning 2005). Enorma olje- eller gasfyndigheter är något som hör 
det förra århundradet till. De fält som hittas nu är generellt sett betydligt mindre och 
betydligt svårare att exploatera. Slutet för oljan närmar sig, trots förbättrad 
exploaterings- och produktionsteknik och ständigt förbättrade utvinningsgrader.  
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I detta sammanhang lockar sökandet efter den heliga gralen, en outsinlig och ren 
energikälla, ett ständigt växande antal anhängare – i synnerhet nu när stigande 
priser för konventionell energi börjar överbrygga klyftan mellan vad som tidigare 
betraktades som vilda drömmar och ett ekonomiskt livskraftigt alternativ.  
 
Vattenkraft har som traditionell förnyelsebar energikälla starkt stöd från facket och 
det finns fortfarande en stor utvecklingspotential, särskilt i Asien, där ungefär tre 
extra Gwh/år teoretiskt sett skulle kunna utvinnas. Man beräknar att endast 21 % av 
potentialen utnyttjas i Asien och 6 % i Afrika, jämfört med ett genomsnitt på 70 % i 
Europa och Nordamerika. 
 
Biobränslen är i fokus och vissa viktiga investeringar har redan gjorts. Denna 
möjlighet är emellertid inte något universalmedel när det gäller hållbar utveckling. 
Grödor används till bränsleproduktion i stället för till mat och detta kan i långa loppet 
ställa till flera potentiella problem för långsiktig utveckling än det leder till lösningar. 
Men i det här fältet finns en intressant potentiell jobbreservoar som facken bör se 
över. 
 
Vindkraft och solkraft börjar uppnå en viss mognad. De är ännu inte helt ekonomiska 
men utvecklingen är mycket lovande. Shell har nyligen sålt av sin fotovoltaiska 
verksamhet. Det låter som dåliga nyheter för de vilda drömmarna. Men det var 
faktiskt bara för att investera i en nyare tunnlagerteknik, som under de kommande 
åren bör bli mycket billigare att producera och samtidigt öka produktionen.  
 
Det finns en stor potential för nya jobb i dessa områden, åtminstone till en början. Vi 
bör betänka att dessa arbetare är potentiella medlemmar i våra fackförbund och 
agera proaktivt.  
 
2.7 Väte 
 
Väte har använts som ingrediens i vissa raketbränslen i flera decennier och 
diskuteras nu i energisammanhang. Väte är inte en energikälla i sig, eftersom det 
inte är en rikt förekommande naturresurs. Men det skulle i ett första steg bli 
användbar som bärare av energi. En teoretisk fördel med att använda väte som 
bärare är placeringen och koncentrationen av miljömässigt ovälkomna aspekter vid 
vätetillverkning. Infångning av koldioxid skulle till exempel kunna utföras på platsen 
för väteproduktion. 
 
Kommersiella bränsleceller och väte skulle leda till fördelar för samhället som andra 
alternativ inte kan matcha. Världens beroende av fossila bränslen utgör 
grundläggande svårigheter när det gäller ekonomisk och miljömässig säkerhet. Väte 
kan bli förnyelsebart producerat och ur lokala konventionella energikällor. Resultatet 
är bränsleflexibilitet och energisäkerhet. Väte passar bra ihop med tekniker för 
förnyelsebar energi som sol- och vindkraft. Vätebränsleceller genererar el utan 
konventionella föroreningar. Bränsleceller producerar mindre koldioxid per enhet 
arbete, vanligen betydligt mindre, än konventionella alternativ. 
 
Det är uppenbart att förnyelsebart väte är det mest fördelaktiga slutmålet, men 
bristen på förnyelsebar produktion och dess kostnader gör att det mesta vätet på kort 
sikt torde komma från naturgas. Detta skulle kunna ge stora fördelar för samhället 
och underlätta kommersialiseringen av väte. Under tiden kommer förnyelsebara 
energikällor hitta den marknad de är mest lämpade för med avseende på kostnad, 
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avstånd från marknaden och andra faktorer.  
 
När mängden tillgängliga förnyelsebara energikällor växer kan väte faktiskt tillföra en 
fördel, genom att medge lagring av periodisk energi som vindkraft under tider med 
dålig efterfrågan från nätet.  
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3. ICEMs globala avtal 
 
När Statoil undertecknade ICEMs första globala avtal 1998, sade Statoils vice vd, 
Geir Westgaard: ”Facken (…) är globalt omfattande kunskapsbaserade 
organisationer. De varnar oss tidigt om problem vi bör känna till, och gör att vi tidigt 
kan vidta åtgärder för att minska riskerna.” Han tillade att företag som kan inta en 
samarbetsvillig snarare än en motsättande hållning gentemot civilsamhället och 
arbetarrörelsen ”har historien på sin sida.”  
 
Med dessa förhoppningsvis profetiska ord i åtanke har ICEM fortsatt arbeta hand i 
hand med sina medlemsförbund för att uppnå flera globala avtal med mer och mer 
fokuserat innehåll. 
 
Den grundläggande tanken är att skapa en plattform med principer/normer som ett 
multinationellt företag ska följa varhelst i världen det har verksamhet. Vare sig det 
krävs av nationell lagstiftning eller inte är principen att säkerställa en kontinuerlig 
förbättring och utveckling av goda arbetsrelationer och att skapa en öppen 
informationskanal mellan ICEM, dess medlemsförbund och företagsledningen.  
Ett globalt avtal skiljer sig starkt från etiska regler. Dess huvudsakliga kännetecknen 
med avseende på detta är: 
 
�  Det har förhandlats fram, är inte ensidigt 
�  Det har överenskomna mekanismer för övervakning och verifiering 
�  Det finns rutiner för eventuella överträdelser 
�  Det erkänner och främjar arbetsnormer 
�  Det erkänner och främjar en social dialog 
 
Nyckelpunkter i globala avtal omfattar: 
 
�  Alla anställda har rätt att bli representerade av ett fackförbund som han/hon 

väljer själv  
�  Grundläggande fackliga rättigheter (ILO 87, 98), företaget går med på att inte 

motsätta sig försök till fackanslutning  
�  Ingen användning av tvångs- eller obligatoriskt arbete (ILO 29, 105) 
�  Ingen användning av barnarbetare (ILO 138) 
�  Lika möjligheter och behandling för anställda (ILO 100, 111) 
�  Betalning av rättvisa löner och förmåner i enlighet med goda branschnormer i 

det berörda landet 
�  Tillhandahållande av säker arbetsmiljö, användning av gemensamma normer 

för ”bästa metoder” 
�  Engagemang för hållbar social och miljömässig utveckling 
�  Villkoren ska även omfatta underleverantörer. 
 
Den fullständiga texten för ICEMs alla 12 globala avtal återfinns på vår webbplats, 
(www.icem.org) på  
 
http://www.icem.org/en/69-Global-Framework-Agreements 
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3.1 Nya globala avtal i energisektorn  
 
3.1.1 ENI 
 
Det högtidliga undertecknandet av det globala avtalet med ENI ägde rum den 29 
november 2002 framför trehundra delegater som samlats i Rom för ICEMs 
världskonferens om energiindustrierna. Avtalet har sitt ursprung i en 
överenskommelse om arbetsmarknadsrelationer som ingicks mellan ENIs ledning 
och de italienska fackförbunden FILCEA, FEMCA och IULCEM i juni 2001. Denna 
överenskommelse fastslog rutiner för dialog om de socio-ekonomiska effekterna av 
företagets verksamhet över hela världen och respekt för mänskliga och fackliga 
rättigheter i enlighet med ILOs centrala konventioner.  
 
ENI grundades 1953 och är ett privatiserat företag i vilket den italienska staten har 
behållit en 30-procentig andel. Företaget är verksamt inom olje- och gasutvinning, 
produktion, raffinering, marknadsföring, konstruktion och oljefälttjänster, elproduktion 
och inom petrokemiindustrin �  viktiga sektorer för ICEM. Det är den sjätte största 
energiproducenten i världen med ca 70 anläggningar i 67 länder. 
 
I och med avtalet har ENI bekräftat sitt åtagande att respektera och förverkliga 
grundläggande mänskliga och sociala rättigheter som ingår i FNs deklaration om de 
mänskliga rättigheterna och centrala konventioner som antagits av Internationella 
arbetsorganisationen: rätten för arbetare att organisera sig och förhandla kollektivt, 
förbud mot tvångsarbete, förbud mot barnarbete och förbud mot diskriminering. 
Dessutom reglerar avtalet ”fortlöpande ansträngningar att förbättra” och 
att ”garantera strängast möjliga normer” när det gäller hälsa och säkerhet för 
arbetare i all global verksamhet.  
 
Avtalet ålägger parterna att ”arbeta mot skapande av arbetsrutiner som möjliggör 
främjande av ekonomiska och sociala framsteg.” Detta omfattar 
vidareutbildningsprogram för arbetare, ledning av mångfald och främjande av mål för 
hållbar utveckling. När det gäller underleverantörer åtar sig företaget att ”formulera 
lämpliga garantier mot överträdelser” inom ramen för avtalet. Eventuella 
överträdelser mot villkoren i avtalet ska rapporteras och eventuella åtgärder som 
vidtas av ledningen ska meddelas till facket. Avtalet ska göras känt i all verksamhet 
med hjälp av både företagets och fackets nätverk.  
 
I syfte att främja ett kontinuerligt informationsutbyte och en social dialog har 
företagets chefer, våra italienska medlemsförbund och ICEMs generalsekreterare 
träffats för att diskutera socioekonomiska frågor som ekonomiska rapporter, 
sysselsättning, arbetsmarknadsrelationer och företagets sociala ansvar.  
 
ICEMs generalsekreterare Fred Higgs talade vid det senaste årliga mötet som ENI 
håller med de italienska fackförbunden för att informera dem om utvecklingen i 
företaget. Man tog upp hiv/aids och kontraktsarbete i perspektiv av den planerade 
genomgången. 
 
3.1.2 Lukoil 
 
ICEM och Lukoil ingick ett globalt avtal i maj 2004 vilket gjorde det globala 
oljebolaget till det första östeuropeiska företaget som ingått ett sådant avtal.  
 
Avtalet bekräftar ett fullständigt åtagande för principer som ingår i ILOs centrala 
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konventioner om arbetarrättigheter och andra relevanta dokument om miljöfrågor I 
inledningen uppges att, ”Lukoil och ICEM intygar sitt stöd för grundläggande 
mänskliga rättigheter i samhällen som påverkas av Lukoil Groups verksamhet samt 
på arbetsplatsen.” 
 
Inledningens löften om prioritering av att ”skydda arbetarnas hälsa, säkerhet och 
välbefinnande” stärker avtalet som arbetsmodell genom att uppge att ”ansvar för 
sådan påverkan som arbete och företag kan ha på den naturliga och mänskliga 
miljön” är undertecknarnas gemensamma ansvar. 
 
Avtalet kopplar Lukoils löfte om mänskliga rättigheter till FNs deklaration om de 
mänskliga rättigheterna och om de fackliga rättigheter som ingår i ILOs konventioner 
och i FNs Global Compact. 
 
Lukoil-avtalet uppger också att frågor om mänskliga rättigheter ska stödjas på FNs 
deklaration om de mänskliga rättigheterna, att Lukoil ska respektera, skydda och 
stödja traditioner av nationell tolerans, religion, kulturella traditioner, konst och 
hantverk i regioner där det har verksamhet, att det inte ska motsätta sig försök till 
facklig organisation, att det ska främja större ansvar för hälsa, säkerhet och miljö och 
uppmuntra utveckling/utbredning av miljövänliga tekniker.  
 
Lukoil har blivit Rysslands första multinationella energiföretag. Företaget, som har 
96 000 arbetare i hela världen, svarar för 20 % av Rysslands totala oljeproduktion 
och är nummer två när det gäller globala oljereserver, efter ExxonMobil. Innehaven 
finns i regionen kring Kaspiska havet och man har tillgångar och samriskprojekt i 
Polen, Rumänien och Bulgarien. Lukoils investeringar är spridda över Nordafrika, 
däribland Algeriet, Libyen och Egypten, och man är förberedd för utveckling i Irak.  
 
Lukoil innehar också andelar i petrokemi- och gasverksamhet i Iran och Saudiarabien. 
Företaget har aktiviteter i Nigeria och äger 2 000 bensinstationer i USA. ROGWUs 
ordförande Lev Mironov sade att undertecknandet är en milstolpe, i både ryska och 
globala sammanhang. ”Det skulle vara utmärkt om andra framgångsrika ryska 
företag följde detta exempel och aktivt engagerade sig i den praktiska uppbyggnaden 
av en socialt orienterad stat.”  
 
”Det är inspirerande att det första riktigt transnationella företaget från Ryssland som 
träder fram som en aktiv aktör i den globala ekonomin uttalar sitt engagemang för 
den traditionella ryska värderingen att bry sig om arbetande människor.”  
 
3.1.3 EDF 
 
I januari 2005 skrev ICEM under sitt tionde globala avtal, med Electricité de France 
(EDF-gruppen), det snabbt expanderande franska elbolaget. Avtalet kom till stånd 
genom det franska medlemsförbundet Fédération Chimie Energie (CFDT). 
Representanter för facket och arbetstagare från EDF-gruppens verksamhet i hela 
världen medverkade i avtalsförhandlingarna. Förutom ICEM medverkade andra 
internationella fackliga organisationer i förhandlingarna, däribland Public Services 
International, International Energy and Mining Organization och World Federation of 
Industry Workers.  
 
EDF-gruppen sysselsätter mer än 160 000 arbetare i hela världen. Man har 
verksamhet i Frankrike, Storbritannien, Italien, Spanien, Polen, Ungern och har 
också teknisk service och konsultverksamhet i andra central- och östeuropeiska 
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länder. Man har försäljnings- och distributionsverksamhet i Argentina, Brasilien och 
Mexico och är snabbt på väg in i Kina, Laos och Vietnam. Det parisbaserade 
elbolaget är också aktivt när det gäller energiproduktion eller -distribution i Egypten, 
Marocko, Elfenbenskusten och Sydafrika. 
 
I inledningen till avtalet uppges: ”EDF-gruppen vill hävda sina värderingar i den 
globala ekonomiska konkurrensen: respekt för individen, respekt för miljön, bra 
prestationer, solidaritet och integritet. Vi vill bygga vårt företags identitet, kultur och 
etik utifrån sådana gemensamma värderingar.”  
 
Det var första gången ICEM förhandlade om ett globalt avtal tillsammans med andra 
internationella fackliga organisationer. Avtalet, som gäller i alla länder där EDF-
gruppen har majoritetsandelar i företag, bekräftar ett åtagande att upprätthålla alla 
ILOs centrala konventioner om fackliga rättigheter och arbetarrättigheter, FNs 
deklaration om de mänskliga rättigheterna och de tio principerna i FNs Global 
Compact.  
 
EDF-gruppen ska, även i länder som inte har ratificerat ILOs konventioner, erkänna 
och efterfölja ILOs centrala konventioner (föreningsfrihet/rätt att organisera sig och 
förhandla kollektivt/avskaffande av tvångsarbete och obligatoriskt arbete, förbud mot 
barnarbete och exploatering, lika lön och bekämpande av anställnings-/yrkesmässig 
diskriminering).  
 
Som en prioritet uppges hälsa och säkerhet för EDF-arbetare och anställda hos 
underleverantörer till EDF-gruppen. Avtalet speglar vikten av säkerhetsutbildning och 
åtgärder för att förhindra yrkesfaror. Det innehåller också ansvarsfulla skrivningar om 
att lokalsamhällen ska informeras om potentiella miljöfaror samt införande av en 
policy för att förhindra och minska kända faror. Man förbinder sig också till 
utvecklingen av förnyelsebara energislag.  
 
EDF-gruppen förpliktigar sig också att säkerställa att ”alla anställda i alla EDF-
kontrollerade företag ska omfattas av ett socialt förmånssystem som tillhandahåller 
skydd med avseende på hans/hennes kommande pension och säkerställa 
hans/hennes fysiska och moraliska värdighet i händelse av olyckor, sjukdom eller 
mödraskap på arbetsplatsen.  
 
Avtalet har också skrivningar gällande underleverantörer som utför arbete åt EDF. 
Bland de principer som uppges finns fullständigt efterföljande av internationella 
normer, efterlevnad av lagstiftning, hälsa och säkerhet för personalen, etiskt 
uppförande gentemot kunder och respekt för miljön.  
 
Avtalet gäller i tre år och man har inlett en dialog mellan arbetarna och ledningen om 
villkoren och införandet av avtalet i alla EDF-gruppens företag. En konsultativ 
kommitté för EDF-gruppens FSA (företagets sociala ansvar) med representanter från 
alla undertecknande fackförbund och internationella fackliga organisation har 
inrättats för att utföra de årliga genomgångarna. 
 
ICEM var med vid ett sådant första möte i april 2006. Vi hade möjlighet att 
tillsammans med våra medlemsförbund ta upp frågor med avseende på 
kontraktsarbete och inhyrd arbetskraft. Vårt franska medlemsförbund leder arbetet 
med att tillsammans med företagsledningen fastställa en policy i linje med ICEMs 
kampanj som ska kunna gälla internationellt. 
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3.2 Befintliga globala avtal i energisektorn 
 
3.2.1 Statoil 
 
I juni 2005 träffade Statoil en delegation från ICEM ledd av NOPEFs Lars Myhre 
(även ordförande i ICEMs energisektion) i Stavanger. Uppgiften var att förnya det 
globala avtalet. Diskussionerna fokuserade på två ämnen som ICEMs styrelse hade 
beslutat skulle tas upp i kommande genomgångar: hiv/aids och kontraktsarbete. 
Beträffande frågan om hiv/aids hade Statoil inga invändningar mot att acceptera en 
hänvisning till ILOs riktlinjer som vi ville inkludera i det globala avtalets skrivningar. 
När det gäller frågan om kontraktsarbete motsatte sig Statoil inte i princip, men det 
krävs ytterligare diskussioner för att få med den specifika skrivningen i framtiden. 
 
3.2.2 Endesa 
 
Det globala avtalet med eljätten Endesa undertecknades i Madrid i januari 2002. 
Endesa är en av världens största privata elektricitetskoncerner, med en total 
installerad kapacitet på 43 000 MW, en distribuerad kapacitet på 165 000 GWh och 
20 miljoner kunder i 12 länder. Man har också intressen i gasdistribution, gruvdrift, 
vattenrening, telekommunikationer och nya tekniker. Gruppen sysselsätter ca 28 000 
personer i hela världen, däribland ca 15 000 i Spanien. Det var ICEMs första globala 
avtal i energisektorn. 
 
Under den gångna perioden har kontakter som skapats genom avtalet gjort det 
möjligt för det multinationella bolaget att delta i en banbrytande social dialog i 
Colombia, där ytterligare 7 multinationella bolag deltog.  
 
Just nu är Endesa föremål för ett uppköp som skulle kunna omforma hela sektorn i 
Europa. Facken i Europa har tidigare i år träffats för att utforma sina strategier och i 
skrivande stund konsulterar ICEM sina spanska medlemsförbund för att ta initiativ på 
internationell nivå.  
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4. ICEMs energinätverk 
 
4.1 Elkraftsnätverk för Asien och Stillahavsområdet 
 
Elkraftsnätverket för Asien och Stillahavsområdet får aktivt stöd från Denryoku Soren 
och JAF. Man samlar regelbundet fackförbund från Fiji, Indien, Malaysia, Korea, 
Mongoliet, Nepal, Thailand och Japan. Deltagare definierar tillgång till el som en 
grundläggande rättighet och kräver system med landets situation. Man inser att det 
sker stora förändringar i Asien och Stillahavsområdet men liberalisering och 
avreglering måste ske under kontrollerade former och beslut måste fattas i en social 
dialog. 
 
Kinas och Indiens snabba ekonomiska tillväxt och växande nettoimport av energi 
påverkar marknader både globalt och regionalt. I Asien finns ett tydligt behov av 
samarbete för stabila elleveranser eftersom regionen fortfarande har problem med 
tillgång till billig elektricitet. Nätverket har uttryckt oro för att grundläggande fackliga 
rättigheter hotas i vissa länder. Tydliga exempel från deltagande fackförbund visar att 
privatisering och bolagisering inte är någon patentlösning. Facken i regionen kämpar 
mot sådana tendenser med stöd av ICEM och dess medlemsförbund i och bortom 
regionen.  
 
4.2 Nätverket för Balkan och östra Medelhavet  
 
I vårt nätverk för Balkan och östra Medelhavet har det varit viktigt att tillhandahålla 
fysiskt och moraliskt stöd till medlemmar mot en ensidig omstrukturering och 
privatisering av deras allmännyttiga elföretag. Regeringar, särskilt i Rumänien, 
Bosnien-Hercegovina och Serbien, har i sin strävan att lugna EU skyndat på en 
liberalisering av marknaden utan att ha någon samordnad omstruktureringspolicy. 
Våra medlemmar har aktivt deltagit i kampanjer och har hållit sekretariatet informerat 
om initiativ för omstrukturering av industrin i sina respektive länder.  
 
En viktig roll för nätverket har varit att bygga upp enighet och solidaritet bland 
medlemmarna. Detta är en anmärkningsvärd bragd med tanke på det senaste 
decenniets krig och den enorma politiska omvandling som sker i regionen. Det har 
funnits en stor efterfrågan på råd och stöd från våra medlemmar mot bakgrund av 
takten på energireformerna.  
 
Nätverket betonar behovet av att ta fram en ekonomisk politik för regionen som 
skyddar den sociala sammanhållningen. Medlemmarna accepterar sund konkurrens 
som skulle vara i enlighet med europeiska arbetares och centrala EU-direktivs 
intresse och inte hotar arbetarnas grundläggande principer. Offentliga företag bör 
behålla sin sociala roll och kan bli konkurrenskraftiga på en liberal marknad om de 
moderniseras och omorganiseras på lämpligt sätt. Nätverket insisterar också på att 
man ska skapa en dialog mellan fackföreningarna i regionen och de europeiska 
myndigheterna. ICEM och EMCEF ska samarbeta för att försöka få till stånd en 
sådan dialog. 
 
4.3 Energinätverket för regionen kring Kaspiska havet 
 
ICEM har med hjälp av Fredriech Ebert-stiftelsen (FES), kunnat inrätta ett 
energinätverk för området kring Kaspiska havet. Det etablerades i november 2005 i 
Baku, Azerbajdzjan. Oil and Gas Workers’ Union of Azerbaijan var väsentligt 
bidragande till att denna struktur etablerades i en viktig utvecklingsregion för industrin. 
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De har tagit alla inledande kontakter med de andra relevanta fackföreningarna i 
regionen och var värd för det konstituerande mötet i Baku. Nätverket har också haft 
nytta av det historiska intresset och stödet till regionen från vår inflytelserika medlem 
NOPEF (som nyligen slogs samman med kemiarbetarfacket för att bilda Industri 
Energi).  
 
Medlemmarna ansåg multinationella bolag vara viktiga aktörer i utvecklingen av våra 
sektorer. De var också överens om att det är av största vikt att organisera arbetare 
kring pipelines, särskilt vid terminalerna.  
 
En mycket viktig fråga i regionen vid Kaspiska havet är våra industriers hållbarhet. 
Arbetare är viktiga intressenter och bör erkännas som sådana. Kontraktsarbete och 
inhyrd arbetskraft är ett stort problem här liksom på andra ställen och det är också de 
flesta utländska aktörers generella fientlighet gentemot fackföreningar. Medan 
novembermötet pågick förhandlade Azeri Oil and Gas Union med den stora 
underentreprenören McDermott, och utnyttjade denna internationella närvaro för att 
sätta press på företaget. Facket fick ett banbrytande erkännande och undertecknade 
därefter ett historiskt avtal.  
 
Under ytterligare ett möte i februari 2006 som anordnades av Petrol-Is i Istanbul, 
Turkiet, beslöt nätverket att delta i Caspian Oil Conference and Exhibition i Baku 
2006. ICEMs fackföreningar i regionen har gått samman för att vid detta evenemang 
presentera fackliga värderingar och initiativ för industrin i regionen.  
 
Till att börja med bygger nätverket på olje- och gasförbund, men elförbund finns med 
och kommer att inbegripas där det är naturligt. Det finns ett tydligt behov av att så 
småningom engagera de länder som ännu inte är aktiva i detta nätverk och en 
lämplig fackförening i Kazakhstan har uppmanats att ansluta sig.  
 
4.4 Nätverk för ExxonMobil-arbetare 
 
Vid kongressen i Stavanger hölls ett möte med medlemsförbund som organiserar i 
ExxonMobil och PACE (som nu ingår i nya USW), medlemsförbundet från företagets 
hemland, erbjöd sig att hålla i, stödja och administrera ett globalt ICEM-nätverk. Med 
hjälp av sekretariatet har man skapat en databas med medlemmar. I november 2004 
startades nätverket vid en sammankomst med fackliga delegater i Houston, Texas. 
Därefter har våra amerikanska kollegor skapat en egen webbplats för nätverket. 
 
Den fackliga nivån är blandad inom företaget och över världen. 
Raffineringsverksamhet i USA har stor fackanslutning, men företagets verksamhet 
längre bak i produktionskedjan och handelsverksamheten är i huvudsak inte 
fackansluten. Däremot är norska plattformsarbetare fackanslutna, men företagets 
nya projekt längre bak i produktionskedjan i utvecklingsländer har en mycket svagare 
facklig närvaro. 
 
Flera åtgärder från medlemmar inom ExxonMobil har fått stöd från ICEM under 
perioden. Dessa omfattade strejker och/eller andra åtgärder i Frankrike, Belgien, 
Storbritannien, Australien, Thailand och Nederländerna. Nätverket för ExxonMobil-
arbetare träffades under den globala forskningskonferensen som hölls i New York 
den 9� 11 februari och som sponsrades av de amerikanska fackförbunden, däribland 
ICEM-anslutna United Steelworkers (USW) och New York State School of Industrial 
and Labor Relations vid Cornell University. Under mötet tog nätverket fram till ett nytt 
och förbättrat åtgärdsprogram.  
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4.5 Internationella nätverket för kärnkraftsarbetare 
 
Internationella nätverket för kärnkraftsarbetare (INWUN) är formellt en struktur som 
är oberoende av ICEM. Emellertid har man, med tanke på att majoriteten av dess 
medlemmar är ICEM-anslutna, tidigare medgivit logistiskt stöd till INWUN. Nätverket 
håller regelbundna möten och publicerar en informationsbulletin. 2006 lade man fram 
ett förslag om att strukturen skulle omvandlas till ett regelrätt ICEM-nätverk för 
kärnkraftsarbetare. I maj godkändes beslutet vid det senaste INWUN-mötet som 
hölls i ICEMs högkvarter i Bryssel. ICEMs nätverk för kärnkraftsarbetare bör officiellt 
startas vid ICEMs energikonferens i november.  
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5. ICEM-ITFs gobala fackliga olje- och gasallians  
 
Efter ett mandat från styrelsen 2005 har ICEM tillsammans med ITF, vår 
systerorganisation i transportsektorn, bildat ICEM-ITFs globala fackliga olje- och 
gasallians (Global Oil and Gas Trade Union Alliance) ITF representerar 4,5 miljoner 
transport- och logistikarbetare från 624 ansluta fackförbund i 142 länder. Det har sitt 
säte i London.  
 
För att samordna aktiviteterna har alliansen inrättat en permanent utskott för 
strategier och organisering (Strategy and Organising Standing Committee (SOSC)). 
Det första mötet hölls i ICEMs högkvarter i februari 2006. ICEMs medlemmar är Fred 
Higgs, Lars Myhre, Brian Payne, Thomas Thomas, Lev Mironov och Erol McLeod. 
Lars Myhre valdes till ordförande. 
 
Syftet är att diskutera, utvärdera och stärka samarbetet mellan de två globala 
fackliga federationerna tvärs över hela olje- och gasindustrin och dess logistiska 
leveranskedja.  
 
Det omfattar   
 
�   Olje- och gasutvinning samt produktion 
�   Raffinering  
�   Tjänster i samband med detta  
�   All slags distribution  
�   Vägtransport  
�   Järnvägstransport 
�   Sjöfrakt 
�   Hamnar, terminaler och pipelines  
 
Ytterligare syften är att utveckla en strategisk policy och förbättrad 
organisationsförmåga för att tillsammans påverka stora företag i branschen och 
tillsammans organisera gemensamt stöd och solidaritet för att uppnå dessa mål.  
 
Alliansen mellan de två globala fackliga federationerna som omfattar olje- och 
gasarbetare förstärktes i augusti 2006 när delegater vid Internationella 
transportarbetarefederationens (ITF) kongress i Durban, Sydafrika, gav sitt fulla stöd 
till ICEM/ITFs initiativ. ITF och ICEM har under de senaste två åren arbetat 
gemensamt för arbetares rättigheter i olika delar av världen.  
 
ICEM har globala avtal med viktiga aktörer i branschen: Statoil, LUKoil och ENI. 
ICEM ska därför se över hur man vid översynen av avtalen ska kunna få med ITF. 
Alliansen kommer sedan att rikta in sig på ett mindre antal stora bolag och närma sig 
koncerncheferna för en dialog. Vi har valt ut BP, Shell, LUKoil, Statoil och 
ConocoPhilips. De två globala fackliga federationerna ska dela med sig av 
information om sina projekt och tillsammans söka hitta lämpliga områden för 
samarbete (Irak, Jordanien...).  
 
ITF ska göra sitt Amman-kontors resurser tillgängliga för alliansen och vi har skapat 
länkar med Offshore Taskforce. När det gäller kampanjer ska vi i frågan hiv/aids med 
gemensamma krafter identifiera verksamhet för att undvika att vi duplicerar varandra. 
Frågan om kontraktsarbete och inhyrd arbetskraft är en viktig prioritering för ICEM 
och även för ITF.  
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De globala fackliga federationernas gemensamma arrangemang har tidigare varit 
mest inriktade på offshoredelen av branschen. Den officiella lanseringen av 
ICEM/ITFs globala fackliga olje- och gasallians innebär nu att onshore-arbete, från 
utvinning och raffinering till distribution nu kommer att få samma uppmärksamhet.  
 
Dagens energimarknad och dess sammanbindande infrastruktur gör alliansen 
naturlig för arbetare. Deras fackförbund kommer att få betydligt mer makt och 
inflytande på allra högsta internationella nivå i de stora företag som kontrollerar 
dessa viktiga marknader. 
 
De fackliga federationerna ska arbeta med utgångspunkt från det antagna 
mottot, ”källan till hjulet ”eller ”wellhead to the wheel”. Det innebär att skapa band 
mellan alla arbetare i olje- och gassektorerna, från prospektering och raffinering till 
tillverkning �  som är ICEMs traditionella sektorer �  till ITFs områden som omfattar 
distribution till sjöss, på väg, via järnväg eller pipeline.  
 
Förutom att samarbeta effektivt om strategiska frågor som har uppstått på sådana 
ställen som Timorhavet, regionen vid Kaspiska havet, Nigeria och Västafrika, har 
alliansen kartlagt fackföreningar som existerar i flera oljebolag och bolagens 
viktigaste serviceentreprenörer. Alliansen kommer att utnyttja ICEMs befintliga 
globala avtal att även omfatta transporttjänster, och man kommer att lägga särskild 
vikt vid utökandet av skyddet för det enorma antalet kontraktsarbetare som är 
anställda i hela olje- och gassektorn.  
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6. Fackets situation i energisektorn �  en ögonblicksbild 
 
Med tanke på världskonferesen har vi skickat ut ett kort frågeformulär till alla 
medlemmar i energisektorn för att inhämta deras synpunkter på en rad frågor som 
påverkar dem.  
 
Här följer en sammanfattning av de svar som kom in till sekretariatet. Detta är på 
inget sätt en vetenskaplig undersökning och bör endast betraktas som en 
ögonblicksbild. Vi tycker emellertid att det är intressant att dela med oss av dessa 
synpunkter eftersom vissa betraktas som provokativa och bör leda till ytterligare 
debatt under den kommande perioden. 
 
6.1 Teman i aktuella allvarliga tvister 
 
Under den gångna perioden har många ICEM-förbund på alla kontinenter 
konfronterats med frågan om utkontraktering. På senare år har vi sett en 
accelererande trend att arbetsgivare i alla sektorer tar till mer och mer osäkra former 
av kontrakt. I vissa fall har detta haft den negativa effekten att lagligen förhindra 
facken att organisera dessa arbetare. ICEM har inlett en särskild kampanj som är 
riktad mot denna verkligt skrämmande trend som hotar de grundläggande 
förhållandena i våra industrier och andra. ICEM har i två välbesökta och lyckade 
konferenser om ämnet diskuterat dessa frågor tvärs över sina industrier.  
 
Denna komplicerade fråga har i det förgångna oftast hanterats genom att försöka 
tillhandahålla än mer komplicerade lösningar. Hittills har dessa processer tyvärr inte 
lyckats tillhandahålla några lösningar. ICEM har genom sin kampanj och sina 
konferenser tillsammans med medlemmarna lärt sig läxan �  på gott eller ont �  av 
våra gemensamma tidigare erfarenheter att det bästa är att ta sig an frågan på ett 
enkelt och effektivt sätt. Som ett första konkret steg har vi närmat oss de företag vi 
har globala avtal med för att försöka presentera skrivningar som tar itu med denna 
fråga.  
 
Inte överraskande har ganska många tvister i våra sektorer inletts på grund av 
lönefrågor. Globaliseringen sätter stor press på arbetande människor, med företag 
som försöker splittra upp arbetskedjan i än tunnare lager. Även om trenden inte 
nödvändigtvis har varit så dramatisk i energiindustrierna, tack vare verksamhetens 
natur, har den allmänna pressen känts av i kontinuerlig trend mot sänkta kostnader 
och bland dem är lönekostnaderna ofta det första målet. Genom informationsutbyte, 
analys och jämförelse har ICEMs förbund lyckats slå tillbaka och organisera 
internationell solidaritet.  
 
På den nordamerikanska kontinenten har facken ofta hamnat i tvister om 
sjukvårdsförmåner. I ett land där den sjukvårdspotentialen är bland de högsta i 
världen men där kostnaderna för sjukvård samtidigt också är högst, är det inte 
överraskande – i frånvaro av ett riktigt nationellt socialförsäkringssystem – att detta 
är en källa till oro för arbetare och deras fackföreningar.  
 
Närhelst möjligt har ICEM tillhandahållit objektiv information och organiserat 
internationell solidaritet för att hjälpa våra nordamerikanska kollegor att sätta press 
på företagen så att de förhandlar i god tro och tillhandahåller sjukvårdsförsäkringar till 
sina anställda.  
 
Det har också förekommit många tvister om avreglering och privatisering i 
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elkraftssektorn, särskilt i Asien, f.d. Sovjetunionen och Afrika. Vid dessa tillfällen har 
ICEM alltid stött medlemmar genom att föra fram en klar tanke om social energi, med 
en stark social dialog, respekt för allmänhetens intresse och tryggandet av 
sysselsättningen.  
 
Facken, särskilt i Latinamerika och Afrika, har regelbundet utsatts för bristande 
föreningsfrihet och vittomfattande våld. Och vi bör inte glömma att rätten att 
organisera sig är en mycket viktig fråga även i Nordamerika. I dessa fall, och det är 
mycket viktigt, har ICEM obevekligt exponerat situationerna och uttryckt vår 
solidaritet med våra kollegor. 
 
Europeiska fackförbund har i stor utsträckning konfronterats med försök att införa 
ytterligare flexibilitet på arbetsmarknaderna. Även om den i stort är genomförd 
fortsätter avregleringen i elsektorn att ta ut sin rätt och stora samgåenden och förvärv 
utgör ytterligare hot mot sysselsättning och arbetsvillkor. I många europeiska länder 
har föreslagna revideringar av pensionsavtal utlöst sociala protester.  
 
6.2 Hållning när det gäller hållbara och/eller förnyelsebara energier 
 
Så tidigt som i november 1999 antog ICEM vid sin världskongress enhälligt en 
resolution om hållbar utveckling i ICEMs industrier. Men det är inte många ICEM-
medlemmar som individuellt har tagit fram strukturerad hållning när det gäller 
hållbara och förnyelsebara energier.  
 
Emellertid tar facken generellt ställning för en balanserad energiblandning oavsett i 
vilken sektor de huvudsakligen är engagerade i. Elfackföreningar i länder helt utan 
eller med begränsade källor till fossila bränslen försvarar traditionellt produktion av 
vattenkraft, jordvärme eller kärnkraft. Den sistnämnda är naturligtvis en mer 
kontroversiell fråga eftersom det för närvarande inte råder konsensus om industrins 
långsiktiga hållbarhet.  
 
Generellt är fackföreningar för utveckling av förnyelsebara energikällor. Man känner 
att det är viktigt att proaktivt ta itu med utvecklingen och införandet av alternativa 
energier. Däremot är man oroad för den aktuella ekonomiska livskraften när det 
gäller vissa av de föreslagna lösningarna men fackföreningar stödjer tanken på att 
myndigheter i deras respektive land bör spela en aktiv roll i att skapa förutsättningar 
för framtagning av nya alternativ. Vissa fackförbund har arbetat aktivt med 
gemensamma utbildningsprogram om hållbara och förnyelsebara energier. 
 
Närhelst det är möjligt tar facket ställning i globala forum. Sydafrikanska NUM deltog 
till exempel 2002 i toppmötet om hållbar utveckling som hölls i Johannesburg, där 
energi och gruvdrift var två områden som deltagarna särskilt fokuserade på. De 
ingick i det team som skissade upp den deklaration om civilsamhället som antogs vid 
toppmötet. De diskuterade också med regeringsdepartement liksom med NGO:er om 
alla ämnen som hör till hållbara resurser.  
 
 
6.3 Frågor om ” industrins acceptans” , Kyotoprotokollet, frågor om den  

globala uppvärmningen, etc. 
 
I september 2004 godkände Ryssland Kyotoprotokollet om klimatförändringar från 
1997. Detta fördrag som allmänt betraktas som det viktigaste internationella avtalet 
om miljön, skulle annars ha varit i allvarlig fara, och äventyrat ansträngningar för att 
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minska utsläppet av växthusgaser som anklagas för den globala klimatförändringen 
och för att leda till extrema väderförhållanden. Det som är en verkligt oroande faktor 
är att viktiga globala aktörer fortfarande drar benen efter sig, särskilt USA, Kina och 
Indien.  
 
I USA har Bushadministrationen förkastat Kyotoprotokollet och har endast nyligen 
erkänt att den globala uppvärmningen är ett genuint problem. Detta uppges �  inte 
bara av amerikanska fackförbund �  som ett stort problem när det gäller att ta itu med 
frågan. Facken sätter tillsammans med grupper i civilsamhället press på företag som 
ExxonMobil att upphöra med att finansiera lobbyister som fortfarande ifrågasätter om 
den globala uppvärmningen verkligen existerar. 
 
6.4 Kontraktsarbete och inhyrd arbetskraft 
 
Som redan nämnts har alla former av farlig sysselsättningen varit en viktig källa till 
oro �  och åtgärder �  för ICEMs medlemsförbund. FENTREP från Peru rapporterar att 
70 % av arbetarna är kontrakts- eller servicearbetare, inte får organisera sig och inte 
omfattas av ordentliga villkor när det gäller hälsa och säkerhet. 
 
Det finns en fortlöpande, kronisk trend bland energiarbetsgivare som försöker och 
ibland lyckas med att lägga ut jobb på entreprenad, särskilt när det gäller 
underhållsarbete.  
 
Tills nyligen nästan okänd är den ökade användningen av deltidsarbetare, inhyrd 
arbetskraft, underleverantörs- och kontraktsarbetare som har blivit ett av de största 
problemen för de japanska fackföreningarna. I många fall är dessa arbetare 
underbetalda. När det gäller inhyrd arbetskraft är ett stort problem de förtäckta 
kontrakten som normalt tar formen av underleverantörskontrakt, men som i verkligen 
behandlas precis som de för inhyrd arbetskraft.  
 
Detta ger moderbolaget fördelen med sänkta kostnader för arbetskraften och ger 
ingen ytterligare anställningstrygghet i enlighet med den japanska Agency Labour 
Law, som föreskriver att man efter en viss period av arbete som inhyrd arbetskraft 
måste erbjudas anställning av moderbolaget. Japanska fackföreningar har uppmanat 
regeringen genomdriva strikta regler mot dessa illegala aktiviteter, och regeringen 
har nyligen börjat ta itu med problemen genom strängare inspektioner och 
instruktioner att förbättra situationen.  
 
Dessutom finns det en del problem när det gäller arbetsplatsolyckor och försäkringar 
som omfattar arbetares olycksfallsförsäkring och arbetslöshetsförsäkring. Inhyrd 
arbetskraft och kontraktsarbetare råkar ut för fler olyckor på arbetet än fast anställda 
arbetare. Dessutom finns det vissa fall där företag anställer dessa arbetare utan att 
låta dem omfattas av ovannämnda försäkringar. 
 
Denna trend stöds ibland av införandet av ny lagstiftning, till exempel som våra 
kollegor i elkraftfacket PIGLAS-APL i Filippinerna rapporterar. Där gjorde utfärdandet 
av Department Order No. 18-02 2002, det uttryckligen tillåtet i lagen 
att ”utkontraktera och lägga ut företagets aktiviteter på entreprenad”. Enligt 
definitionen i lagen är ”utkontraktering” ett arrangemang enligt vilket en huvudman 
avtalar att lägga ut på en entreprenör eller underleverantör en prestation eller 
färdigställande av ett visst jobb, arbete eller tjänst inom en definierad eller 
förbestämd period oavsett om sådant arbete ska utföras på eller utanför 
huvudmannens mark. Arbetare anställda av bemanningsföretag får 
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anställningskontrakt med begränsad giltighetstid, vanligen mindre än sex månader, 
och de omfattas inte av alla de förmåner som ordinarie personal får.  
 
Det finns indikationer på att utkontraktering används mer i organiserade 
verksamheter som ett försök att försvaga facket och minska dess traditionella bas. 
Men ICEMs medlemmar har kunnat slå tillbaka. Här är några aktuella exempel: 
 
Kemianliitto i Finland stod inför två stora pågående projekt med användning av långa 
leverantörskedjor, nämligen kärnkraftverket som byggs i Olkiluoto av ett franskt 
företag och Neste Oils nya dieselanläggning. Facket har samarbetat med andra 
fackförbund för att säkerställa att avtal och andra regler gäller för alla arbetarna på 
plats. 
 
FASPyGP i Argentina fick med hjälp av kollektivavtal igenom att moderbolaget med 
sina underleverantörer delar ansvar för införandet av arbetsnormer, 
kollektivavtalsklausuler och social trygghet.  
 
Fiteqa i Spanien fick intressanta avtal som rör utkontraktering vid Repsol, särskilt 
med avseende på raffinaderierna.  
 
6.5 Hiv/aids 
 
Frågan om hiv/aids har stått högt upp på ICEMs dagordning. Under den gångna 
perioden har vi inlett en kampanj för att tackla frågan i våra industrier.  
 
I många länder i Väst har hiv/aids inte betraktats av facket som en fråga som direkt 
påverkar deras industri och de egna medlemmarna. Icke desto mindre arbetar de för 
att få ett slut på diskriminering av hiv-positiva arbetare och är för bättre skydd av 
privatlivet. Samma fackförbund känner också starkt att solidaritet är nödvändigt för 
att kunna tackla epidemin i de regioner där den påverkar arbetande människor mest 
och där man oftast saknar resurser.  
 
Å andra sidan känner afrikanska fackförbund att detta ansvarsområde fortfarande är 
ett viktigt område för facken. Regionen är mycket hårt drabbad men det finns inte 
tillräckliga resurser för att effektivt bekämpa epidemin, särskilt när det gäller att nå ut 
till gruvregionerna och de regioner som har stora energiproduktionscentra.  
 
I Sydafrika till exempel, rapporteras epidemin påverka hela energisektorn. Ett seriöst 
engagemang från facken och arbetsgivarna är fortfarande mycket viktigt eftersom 
arbetsgivaren skulle vara ovillig att förändra sin policy i konsultation med facket. 
NUM har en egen hiv- och aids-avdelning och policyer som används i olika företag 
där man ingått avtal. De är i färd med att säkerställa att Eskom (nationell eloperatör) 
arbetar på att formulera en hiv- och aids-policy som ska vara allomfattande. 
 
6.6 Kvinnliga arbetare 
 
Kvinnor i våra sektorer har grundläggande ekonomiska farhågor som gäller billig 
sjukvård, tryggad pension, lika lön, barnomsorg med kvalitet och balans i ansvaret för 
familjen och arbetet. 
 
Många fackförbund rapporterar tråkigt nog ett fortgående problem med att få kvinnor 
att engagera sig i fackliga aktiviteter och att de är dåligt representerade i beslutande 
organ.  
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Det finns också problem för kvinnor som arbetar med catering och städtjänster vars 
jobb har blivit utkontrakterade.  
 
Kvinnliga skiftarbetare kan vanligen endast ha sina barn på daghem under dagskiften. 
Det finns inga sådana möjligheter för dem som arbetar nattskift.  
 

Våra japanska kollegor rapporterar att kvinnor, på grund av regler som definieras i 
aktuell arbetslagstiftning inte får utföra arbete under jord. Detta gör att de inte kan ta 
jobb som innebär uppgifter med att t.ex. placera ut underjordiska kablar. 
 
6.7 Privatisering/avreglering 
 
För många fackförbund i Väst har temat privatisering vid någon punkt varit viktigt. 
Som sådant är det inte längre det. Temat avreglering och som några kollegor uttryckt 
det ”flexibilitet med fackligt ingripande” är en permanent och viktig fråga, mycket 
aktuell i kollektivförhandlingar. Den har lett till massiva förluster av arbetstillfällen i 
sektorn och stora processförändringar. 
 
Det vi ser i Västeuropa är också ett fenomen med koncentration av allmännyttiga 
elbolag Men i Österrike havererade det föreslagna samgåendet mellan OMW 
(oljebolag) och Verbund (elbolag) i maj 2006 på grund av politiska påtryckningar som 
gällde den inneboende risken för ytterligare privatisering och den därmed förmodade 
förlusten av offentlig kontroll över energisektorn. Samgåendet skulle ha inneburit ett 
prejudikat som skulle öppnat dörren till ytterligare privatiseringar. 
 
I länder i f.d. Sovjetunionen genomlever facken ännu i stor utsträckning processen 
och behöver fortfarande råd och solidaritet från kollegor i hela världen som redan har 
genomgått privatiseringar och avregleringar och som kan dela med sig av sina 
erfarenheter i frågan. 
 
I Sydafrika har NUM tillsammans med andra fackförbund uppmanat regeringen att 
avstå från all privatisering och avreglering i energisektorn. Regeringen har gjort 
allvarliga försök att bryta upp Eskom till separata, konkurrerande enheter som skulle 
öppna upp möjligheten för framtida privata investeringar och ägande 
Omstruktureringen av distributionssektorn är en första prioritet för regeringen, som 
hävdar att man vill tillhandahålla en bättre lågkostnadsservice till sina invånare och 
särskilt de fattiga men till en avsevärd kostnad för konsumenten. Fackets mål är att 
säkerställa att verksamheten blir kvar i statens händer i form av ett allmännyttigt 
företag som ska tillgodose energibehovet hos landet som helhet. 
I Kongo har regeringen försökt privatisera elbolaget SNEL, men facken lyckades 
motsätta sig detta.  
 
I Japan har elkraftbolag alltid varit i den privata sektorn, men de har tilldelats 
regionalt monopol. Emellertid påbörjades liberaliseringen/avregleringen av den 
japanska elenergimarknaden 1995 och från och med april 2004 har marknaden för 
användare av mer än 50 kW liberaliserats. Dessutom ska statens kommission för 
energiliberalisering enligt planerna 2007 börja överväga en total liberalisering av 
elmarknaden.  
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6.8 ICEMs medlemmar och våra globala avtal 
 
ICEMs medlemmar i energisektionen uppskattar vanligen våra globala avtal. . Men 
vissa svårigheter återstår emellertid. Amerikanska medlemmar rapporterar att de 
globala avtalen i stort sett är ineffektiva för dem. Detta eftersom de undertecknande 
arbetsgivarna normalt sett ignorerar avtalsvillkoren där, särskilt hör det gäller grupper 
av arbetare som försöker ansluta sig till facket för första gången. Vi föreslår därför att 
vi i framtiden definierar tydliga normer som kan upprätthållas för företagens 
uppförande under kampanjer för rekrytering till facket.  
 
Fackföreningar i regioner med dåliga kommunikationer finner att man fortfarande 
saknar information och tillgång till avtalsvillkoren. Dessa fackförbund skulle prioritera 
säkerställandet av att ICEM inte bara har ett globalt avtal utan att det distribueras och 
förstås globalt och som ett resultat förverkligas på ett samordnat sätt på 
medlemsnivå i enlighet med de omständigheter som råder i särskilda länder och 
medlemsförbund.  
 
En hel del fackförbund rapporterar att de även om de inte kan använda befintliga 
avtal direkt, har de kunnat använda dem för att styra sitt fackliga arbete och för att 
definiera målsättningar. De används som referens i kontakter med multinationella 
bolag, särskilt i Latinamerika. De underlättar kontakter med utländska fackförbund 
(särskilt med europeiska fack). De betraktas också som ett första steg mot globala 
fackförbund som partner. 
 
Vissa fackförbund känner att man i framtiden behöver formulera mer definitiva och 
tydliga villkor om leverantörers och underleverantörers skyldigheter i globala avtal 
och vissa känner att det måste ske en utvärdering av befintliga avtal och att vi 
tillsammans bör ta fram en ny modell för globala avtal.  
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7. Global energi �  ICEMs vision 
 
ICEM är en global facklig federation med en vision. I området energi arbetar vi 
ständigt tillsammans med våra medlemsförbund för att stärka visionen så att vi ännu 
mer närmar oss behoven och förhoppningarna hos de flera miljoner arbetare i hela 
världen som vi representerar. 
 
Vid alla tillfällen och forum diskuterar vi och försvarar arbetares position som 
intressenter i våra industrier. Vi försvarar oförtrutet de ståndpunkter som vi kommit 
fram till gemensamt: 
 
 
·  Vi vill ha säker, billig, tillgänglig energi 
 
 
·  Vi vill ha bra jobb i hållbara industrier 
 
 
·  Vi kämpar för erkännande av arbetare som de viktigaste intressenterna 
 
 
·  Vi arbetar aktivt mot att uppnå rättvisa, rättrådiga och hållbara samhällen  
 
 
·  Vi säger tydligt ”nej” till smala modeller drivna av ekonomi 
 
 
·  Vi tar fram globala avtal 
 
 
·  Vi bygger regionala och globala nätverk 
 
 
 

Ena och organisera 
 

Solidaritet fungerar! 


